
О  порядке  направления
заявлений  о  возврате
государственной пошлины
Информация по заполнению платежных поручений при внесении

оплаты за налогоплательщика третьим лицом.
Так, при заполнении платежных поручений за третье лицо

необходимо указывать следующие реквизиты:
•       в поле 60 отразите ИНН лица, за которое исполняете

обязанность;
•      в поле 102 отразите в общем случае КПП лица, за

которое перечисляете платеж. При оплате за ИП/физ.лицо в
этом поле всегда указывается 0;

•      в поле 8 указываются свои данные (третьего лица);
•      в поле 24 «Назначение платежа» приводится

дополнительная информация для идентификации платежа. Вы
можете указать свои ИНН и КПП (если он есть) через знак
затем наименование организации или Ф.И.О., в том числе
предпринимателя (с указанием «ИП» в скобках), за кого
перечисляете налог. После этого через знак «//» указать

назначение платежа.
Кроме того, можно воспользоваться интернет-сервисом на
сайте Федеральной налоговой службы «Уплата налогов за

третьих лиц» по адресу
https://service.nalog.iTi/payment/payment-ex-pick.html.

https://lutuginskiy.sudlnr.ru/o-poryadke-napravleniya-zayavleniy-o-voz/
https://lutuginskiy.sudlnr.ru/o-poryadke-napravleniya-zayavleniy-o-voz/
https://lutuginskiy.sudlnr.ru/o-poryadke-napravleniya-zayavleniy-o-voz/
https://service.nalog.iTi/payment/payment-ex-pick.html


«О подаче заявления на возврат излишне уплаченной
(взысканной) суммы государственной пошлины по делам,

рассматриваемым в судах»
В связи с введением с 01.01.2023 института «Единого

налогового счета налогоплательщика» и изменением реквизитов
на уплату налоговых платежей, получателем в централизованном
порядке назначено Управление Федерального казначейства по
Тульской области (МИ ФНС России по управлению долгом), а с

15.05.2023 — Казначейство России (ФНС России).
В соответствии с пунктом 4 Положения о Федеральной налоговой

службе, утвержденного постановлением Правительства РФ от
30.09.2004 № 506 Федеральная налоговая служба осуществляет

свою деятельность непосредственно и через свои
территориальные органы.

Приказом ФНС России от 05.06.2018 № ММВ-7-8/373@ (ред. от
25.04.2023) «Об осуществлении бюджетных полномочий главного

администратора доходов федерального бюджета Федеральной
налоговой службой, администраторов доходов федерального
бюджета территориальными органами Федеральной налоговой

службы» утвержден перечень территориальных налоговых органов
Федеральной налоговой службы, осуществляющих бюджетные
полномочия администраторов доходов федерального бюджета.

Абзацем 5 пункта 3 статьи 333.40 Налогового кодекса
Российской Федерации установлено, что заявление о возврате

излишне уплаченной (взысканной) суммы государственной
пошлины по делам, рассматриваемым в судах, а также мировыми
судьями, подаётся плательщиком государственной пошлины в

налоговый орган по месту нахождения суда, в котором
рассматривалось дело, либо в налоговый орган по месту учёта

указанного плательщика государственной пошлины.
Таким образом, заявление о возврате излишне уплаченной
(взысканной) суммы государственной пошлины по делам,

рассматриваемым в судах, необходимо направлять в налоговый
орган по месту нахождения суда, в котором рассматривалось
дело, либо в налоговый орган по месту учёта указанного

плательщика государственной пошлины.






















